tenendum statuerent. Et solum istud remansit eis post alia de questione, quid sit deus.

Primus dixit:

- Deus est monas monadem gignens in se reflectens super (l. suum) ardorem.
2. Deus est spera, cuius centrum ubique, circumferentia vero nusquam.
  3. Deus est totus in quodlibet (l. quolibet) sui.
  4. Deus mens est conitionem generans, continuationem perseverans.
  5. Deus est, quo nichil melius excogitari potest.
  6. Deus est, cuius comparatione substantia est accidens et accidens nichil.
  7. Deus est principium sine principio, processus sine variatione, finis sine fine.
  8. Deus est amor, qui plus habitus plus placet.
  9. Deus est, cui soli presens est, quidquid cuiuscunque temporis est.
  10. Deus est, cuius posse non minuitur, cuius sapientia non clauditur, cuius bonitas non numeratur.
  11. Deus est semper ens necessitate solus sibi habundans et sufficiens.
  12. Deus est, cuius bonitas deifice potentie et sapientie adequatur.
  13. Deus est sempiternus in se agens sine divisione et habitu.
  14. Deus est oppositio nichil mediatione entis.
  15. Deus est vita, cuius via informa (*sic!*) est.
  16. Deus est, quem solum voces non significant propter excellentiam, nec mentes intelligunt propter dissimilitudinem.
  17. Deus est intellectus suiipsius predicationem non recipiens.
  18. Deus est spera, cuius tot sunt circumferentie, quot sunt puncta.
  19. Deus est semper movens immobile.
  20. Deus est, qui solus suo intellectu vivit.
  21. Deus est tenebra in anima post omnem lucem relictam (l. relictam).
  22. Deus est, ex quo est quidquid est, non participatione partium est, non narratione (variatione?) in quo est quidem sine conmixtione.
  23. Deus est, qui sola ignorantia mentis concipitur.
  24. Deus est, qui verius cognoscitur quod non est, quam quod est.
- Expliciuunt vigintiquatuor diffinitiones de deo famose philosophorum vigintiquatuor gentilium famosorum.“

Es mag sein, dass das von E. benutzte Exemplar ausser diesen 24 Sentenzen über Gott, die mit jenen ihm vorgelegenen durchaus identisch sind, noch mehr enthielt, da col. 34 auch eine Stelle citiert wird, die mit den Sentenzen über Gott direct nichts zu thun hat und oben nicht vorkommt. Sie ist die des Aristoteles Eth. Nicom. 1 c. 7: *μία γὰρ χελιδὼν ἕαρ οὐ ποιεῖ*,

*οὐδὲ μία ἡμέρα.* Obige Sentenzensammlung ist möglicher Weise zur Zeit E.s entstanden<sup>1)</sup>.

Dass die lateinischen Schriften Eckehart angehören ist uns fast besser verbürgt, als dass irgend ein von Pfeiffer ediertes deutsches Stück ihn zum Verfasser hat. Davon abgesehen, dass die unten edierten in der Erfurter Hs. ausdrücklich Eckehart zugeschrieben werden<sup>2)</sup>, so bezeugt uns dies Heinrich Seuse im Büchlein der Wahrheit hinsichtlich des Commentars 'über der Weisheit Buch'<sup>3)</sup>. Mit diesem Commentare stehen aber alle übrigen lateinischen Schriften, die im Commentare und sonst citiert werden, in Verbindung.